
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  39
del  26/03/2010

Intitolazione Biblioteca Comunale a " Emilio e Joyce 
Lussu "

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventisei del mese di marzo alle ore 12.30 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

LAI Beniamino X4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

XPORCU Valerio7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’assessore alla cultura, avv. Daniele S. Murru  

PREMESSO che l’Assessore alla Cultura comunica che la presente proposta nasce dalla esigenza 
di dare  una concreta risposta alla richiesta di numerosi cittadini che assiduamente frequentano la 
Biblioteca Comunale, che la vorrebbero intitolata ad una personalità insigne del contesto territoriale 
sardo;  
 
CONSIDERATE più che valide tutte le richieste e che,  questa Amministrazione Comunale, 
considerando con  attenzione  le indicazioni e i suggerimenti dei nominativi proposti, accompagnati 
da altrettante  valide argomentazioni,  ha, con univoca decisione, individuato nelle personalità di “ 
Emilio e Joyce Lussu “ quelle che maggiormente rispondono  idealmente  alla comune sentire di 
questa Comunità;   
 
CONSIDERATO che queste motivazioni,  fondamento di questa scelta sono evidenziate dal fatto 
che: 

 

“ Emilio Lussu  è stato un grande testimone del '900, una personalità insigne che non può essere 
limitata al campo della politica o della letteratura e che con la sua stessa vita ha incarnato i più 
alti valori civili. Dopo avere frequentato il liceo classico nell’istituto salesiano di Lanusei, si laureò 
in legge a Roma e Cagliari. Interventista e ufficiale nella Brigata Sassari durante la 1° guerra 
mondiale, Lussu condivise la vita nelle trincee di tanti sardi e ne tracciò un realistico ritratto nella 
sua opera forse più nota, Un anno sull’altopiano, in cui denuncia la dura condizione dei soldati al 
fronte e la disumanità di ogni guerra. 

Nel 1919 fondò con Camillo Bellieni il Partito Sardo d’Azione, ponendo al centro della sua politica 
la “questione nazionale sarda”. Irriducibile oppositore alla dittatura fascista, fu condannato a 5 
anni di confino. Evaso e riparato a Parigi, fu fondatore con Salvemini e Rosselli del movimento 
“Giustizia e Libertà”. Prese parte alla guerra di Spagna e alla resistenza. Proseguì la sua attività 
politica nel Partito d’Azione; nel dopoguerra partecipò ai lavori della Costituente, fu senatore e 
ministro della Repubblica. 

Pensava al federalismo come strada da perseguire per valorizzare le diverse realtà locali e per 
dare consistenza all’autonomia sarda, pur senza mettere in discussione l'unità nazionale. Pur 
essendo intimamente legato alle sue radici sarde, nella sua opera e nella sua condotta di vita non 
trovano spazio solo i valori tipici della sardità ma vi si coglie un respiro più ampio, fondato sul 
rispetto dell’uomo e del lavoro e sulla giustizia sociale e la libertà. 

La figura di Emilio Lussu non può essere disgiunta da quella della sua compagna, Joyce Salvadori, 
poetessa fiorentina di origine marchigiana, partigiana ed intellettuale con cui condivise la 
militanza in “Giustizia e Libertà” ed il lungo periodo di clandestinità in Francia durante la 
dittatura fascista. Compagna di vita e d’azione, Joice ebbe un ruolo chiave nella vicende umane e 
nella formazione culturale-politica di Lussu. Nel dopoguerra, si impegnò in favore delle lotte di 
liberazione antimperialista e anticoloniale, mobilitandosi in favore dei perseguitatati politici e 
dedicandosi alla causa del popolo curdo. La sua azione era incentrata sulla costruzione di un 
futuro di pace, da costruire con l’impegno e la conoscenza del passato, degli errori, delle violenze e 
delle ingiustizie che non dovevano ripetersi.” 



EVIDENZIATO che per la loro sensibilità, la loro passione e onestà intellettuale, per la loro 
rigorosa scelta di vita che li portò ad anteporre valori ed ideali anche a costo di sacrifici personali, 
Emilio e Joyce Lussu devono essere conosciuti e apprezzati dalle giovani generazioni ed è per 
questo motivo che si propone di dedicare loro la biblioteca comunale. 
 
DATO ATTO  che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile, come attestato dal 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 
 
VISTI 
- il   D. L.gs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- Lo Statuto Comunale; 
 
 Con voti unanimi espressi a votazione palese 
   

D E L I B E R A 

 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI ASSEGNARE la denominazione e intitolare  a “ Emilio e Joyce Lussu “ la Biblioteca 

Comunale di Tortoli che ha sede in Via Vittorio Emanuele snc di questa Città.  

 DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale è tenuto a porre in 
essere i successivi adempimenti. 

  

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 26/03/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


